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No.  850] NEW DELHI, MONDAY,  DECEMBER  3, 2018/AGRAHAYANA 12,  1940 कारपोरेकारपोरेकारपोरेकारपोरेटटटट    काय� काय� काय� काय� मं�ालयमं�ालयमं�ालयमं�ालय    अिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचनाअिधसूचना    नई �द� ली, 3 �दस
 बर, 2018     सासासासा....काकाकाका....िनिनिनिन. . . . 1111111157575757((((अअअअ))))....———— क� �ीय सरकार, कंपनी अिधिनयम, 2013 (2013 का 18) क� धारा 469 क� उप-धारा (1) और (2) और धारा 148 �ारा  द" शि$य% का  योग करते *ए, कंपनी (लागत अिभलेख और लेखापरी/ा) िनयम, 2014 म� आगे और सशंोधन करने के िलए िन1िलिखत िनयम बनाती ह,ै अथा6त् -   1. (1) इन िनयम% का संि/9 नाम कंपनी (लागत अिभलेख और लेखापरी/ा) सशंोधन िनयम, 2018 है।  (2) ये िनयम राजप< म� इनके  काशन क� तारीख को  वृ" ह%गे। 2. कंपनी (लागत अिभलेख और लेखापरी/ा) िनयम, 2014 (िजस ेइसम� इसके प?ात् मलू िनयम कहा गया ह)ै म�, िनयम 3 म�, सारणी म�, शीष6क (ख) गैर-िविनयिमत /े<% के अधीन,- (i) Cम संDया 7 म� “ मुख बंदरगाह% के िलए टैHरफ  ािधकरण �ारा िविनयिमत Jकसी जहाज या वKतुL के संबंध म� बंदरगाह �ारा  दान क� जा रही सेवाएं” शMद% के िलए “महापतन Nयास अिधिनयम, 1963 (1963 का 38) के तहत  मुख बंदरगाह% के िलए टैHरफ  ािधकरण �ारा िविनयिमत Jकसी जहाज या वKतुL के संबंध म� बंदरगाह के िलए  दान क� जा रही सेवाएं” शMद, अंक और कोOक रखे जाएंगे; (ii) Cम स.ं 8 ‘िवमानप"न% �ारा’ शMद% के Kथान पर ‘िवमानप"न% पर’ शMद रखे जाएंगे; (iii) Cम संDया 13 म�, ‘8608’  िविR के बाद ‘8609’  िविR अंतः Kथािपत क� जाएगी; (iv) Cम संDया 19 म�, ‘5303’  िविR के बाद ‘5307’  िविR अंत: Kथािपत क� जाएगी; (v) Cम संDया 28 म�, ‘कागज’ शMद के िलए ‘लुगदी और कागज’ शMद रखे जाएंगे तथा ‘4801 स े4802’  िविR से पहले ‘4701 से 4704’  िविR अंतःKथािपत क� जाएगी; (vi) Cम संDया 29 म�, ‘5303’  िविR के बाद ‘5307’  िविR अंतः Kथािपत क� जाएगी; (vii) Cम संDया 33 म�, Uबद ुसं. (xiii) म�, ‘डWेलोिबलेटर’ शMद के िलए ‘डJेफिXलेटर%’ शMद रखा जाएगा; 



2   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] 3. िनयम 6 म�, उप-िनयम (6) म�, िन1िलिखत परंतुक अंतः Kथािपत Jकया जाएगा, अथा6त् – “परंतु Jक िजन कंपिनय% ने कंपनी अिधिनयम, 2013 क� धारा 96(1) के तहत वाYषक आम बैठक आयोिजत करने क� अविध बढ़ाने क� अनुमित  ा9 क� ह,ै वे कंपिनयां कंपनी अिधिनयम, 2013 क� धारा 137 के तहत िव"ीय िववरण दायर करने क� पHरणामKव\प बढ़ी *ई अविध के भीतर  \प सीआरए-4 म� दायर कर सकती ह।̂”। 4. मूल िनयम% म�, अनुल_क म�,-  (i)  \प सीआरए-1 म�, पैरा सDंया 31 अंतः Kथािपत Jकया जाएगा, अथा6त्-  “31. “31. “31. “31. मापने क� इकाई (यूओएम)।मापने क� इकाई (यूओएम)।मापने क� इकाई (यूओएम)।मापने क� इकाई (यूओएम)।     `येक सीमा शुaक अिधिनयम शीष6क, जो भी लागू हो, के िलए मापने क� इकाई (यूओएम) सीमा-शुaक अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) म� िविनdदR उस िवशेष सीमा शुaक अिधिनयम शीष6क के अनुसार समान होगी”; (ii)  \प सीआरए-3 म�, Hटeपण म�, Hटeपण (3) जोड़ा जाएगा, अथा6त् –  “Hटeपण (3) :  `येक सीमा शुaक अिधिनयम शीष6क, जो भी लागू हो, के िलए मापने क� इकाई (यूओएम) सीमा-शुaक अिधिनयम, 1975 (1975 का 51) म� िविनdदR उस िवशेष सीमा शुaक अिधिनयम शीष6क के अनुसार समान होगा।” [फा.स.ं 1/40/2013-सीएल V भाग 1] के.वी.आर. मूYत,  संयु$ सिचव �ट�पण �ट�पण �ट�पण �ट�पण : मूल िनयम, भारत के राजप<, असाधारण, भाग-II, खंड 3, उप खंड (i) म� तारीख 30 जून, 2014 क� सा.का.िन. संDया 425(अ) �ारा  कािशत Jकए गए थ े तथा त`प?ात् तारीख 31 Jदसh बर, 2014 क� सा.का.िन. संDया 01(अ) और तारीख 12 जून, 2015 क� सा.का.िन. संDया 486(अ) तथा तारीख 14 जुलाई, 2016 क� सा.का.िन. संDया 695(अ) और तारीख 07 Jदसh बर, 2017 क� सा.का.िन. संDया 1498(अ) और तारीख 20 Jदसh बर, 2017 क� सा.का.िन. संDया 1526(अ) �ारा संशोिधत Jकए गए।    
 

MINISTRY OF CORPORATE AFFAIRS 

NOTIFICATION 

New Delhi,  the 3rd December, 2018 

 G.S.R. 1157(E).— In exercise of the powers conferred by sub-sections (1) and (2) of section 469 and section 

148 of the Companies Act, 2013 (18 of 2013), the Central Government hereby makes the following rules further to 

amend the Companies (cost records and audit) Rules, 2014, namely:- 

1. (1) These rules may be called the Companies (cost records and audit) Amendment Rules, 2018.  

(2) They shall come into force on the date of their publication in the official Gazette. 

2. In the Companies (cost records and audit) Rules, 2014 (hereinafter referred to as the Principal Rules), in rule 3, 

in TABLE, under the heading (B) Non-regulated Sectors,-  

(i) against Sl. No. 7 for the words “services rendered by a Port in relation to a vessel or goods regulated by the 

Tariff Authority for Major Ports” the words, figures and brackets “services rendered for a Port in relation to a 

vessel or goods regulated by the Tariff Authority for Major Ports under the Major Port Trusts Act, 1963 (38 of 

1963)”, shall be substituted; 

(ii) against Sl. No. 8 for the words ‘by airports’ the words ‘at the airports’ shall be substituted;  

(iii)  against Sl. No. 13, after the entry ‘8608’, the entry ‘8609’ shall be inserted; 

(iv)  against Sl. No. 19, after the entry ‘5303’, the entry ‘5307’ shall be inserted;  

(v) against Sl. No. 28, for the words ‘Paper’, the words ‘Pulp and Paper’ shall be substituted and before the entry 

‘4801 to 4802’ the entry ‘4701 to 4704’ shall be inserted ;  

(vi)  against Sl. No. 29, after the entry ‘5303’, the entry ‘5307’ shall be inserted; 
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(vii) against Sl. No. 33, in point no. (xiii), for the word ‘deflobillator’ the word ‘defibrillators’ shall be substituted; 

3. in rule 6, in sub-rule (6), the following proviso shall be inserted, namely:- 

“Provided that the Companies which have got extension of time of holding Annual General Meeting under 

section 96 (1) of the Companies Act, 2013, may file form CRA-4 within resultant extended period of filing 

financial statements under section 137 of the Companies Act, 2013.”.  

4. In the principal rules, in Annexure,- 

(i) in Form CRA-1, paragraph number 31 shall be inserted, namely:- 

 “31. Unit of Measurement (UOM). 

 The Unit of Measurement (UOM) for each Customs Tariff Act Heading, wherever applicable, shall be the same 

as provided for in the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975) corresponding to that particular Customs Tariff 

Act Heading.”; 

 (ii) in form CRA-3, in Note, Note (3) shall be added, namely:- 

 “Note. (3) The Unit of Measurement (UOM) for each Customs Tariff Act Heading,  wherever applicable, shall 

be the same as provided for in the Customs Tariff Act,  1975 (51 of 1975) corresponding to that 

particular Customs Tariff Act Heading.” 

[F.No. 1/40/2013-CL-V Part 1] 

K.V.R. MURTY, Jt. Secy.  

 

Note.- The principal rules were published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (i), vide 

number G.S.R. 425 (E), dated the 30th June, 2014 and amended vide number G.S.R. 01(E), dated the 31st December, 

2014 and vide number G.S.R. 486 (E), Dated the 12th June, 2015 and vide number G.S.R. 695 (E), dated the 14th July, 

2016 and vide number G.S.R. 1498 (E), dated the 7th December, 2017 and vide number G.S.R. 1526 (E), dated the 

20th December, 2017 
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